

**Lucrari de intretinere,rutina si
reparatii curente,inclusiv pe
perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru
anul 2024,raionul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01

Valoarea de deviz 2 686 047,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Sectoarele din beton asfaltic unde necesita plombare(conform Anexei 2)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm(beton asfaltic BA 16SM EN 13108-1 si CPD 02.02.2021)	m2	1 500,00	314,47	471 701,05
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (beton asfaltic BA16SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021)	m2	750,00	379,66	284 743,77
Total Capitolul 1.Sectoarele din beton asfaltic unde necesita plombare(conform Anexei 2)					756 444,82	
Inclusiv salariu					99 797,26	
		2. Capitolul 2 .Profilarea partii carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2).				
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreider de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия	1 km	35,75	742,98	26 561,68

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги (=7000m ²)				
Total Capitolul 2 .Profilarea partii carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2).						26 561,68
Inclusiv salariu						0,00
3. Capitolul 3.Profilarea sectoarelor de drum din pamint (Conform Anexei 2)						
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreider de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	45,48	127,66	5 805,88
Total Capotolul 3.Profilarea sectoarelor de drum din pamint (Conform Anexei 2)						5 805,88
Inclusiv salariu						0,00
4. Capitolul 4.Cosirea ierbii pe acostamente (Conform Anexei 2)						
5	TsH111A	Cosirea ierbii pe acostamente mecanizat	1 km	209,00	74,25	15 518,25
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m ²	120,00	24,16	2 899,20
Total Capitolul 4.Cosirea ierbii pe acostamente (Conform Anexei 2)						18 417,45
Inclusiv salariu						5 235,85
5. Capitolul 5.Sector de drum din b/a frezat,profilare,compactare cu adaos de material pe drumul L-599 Cociulia-Capaclia- Samalia,L-600 drum de acces spre s.Floricica,L-613 Gotesti- statia Gotesti						

1	2	3	4	5	6	7
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	8 180,00	39,73	324 989,74
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	8 180,00	0,49	4 043,10
9	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	8,18	1 386,09	11 338,21
10	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2	81,80	5 682,60	464 836,42
Total Capitolul 5.Sector de drum din b/a frezat,profilare,compactare cu adaos de material pe drumul L-599 Cociulia-Capaclia-Samalia,L-600 drum de acces spre s.Floricica,L-613 Gotesti-statia Gotesti						805 207,47
Inclusiv salariu						81 717,57
		6. Capitolul 6. Profilarea acostamentelor (Conform Anexei 2)				
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	71,50	391,76	28 010,50
Total Capitolul 6. Profilarea acostamentelor (Conform Anexei 2)						28 010,50
Inclusiv salariu						0,00
		7. Capitolul 7.Profilarea cu adaos de material drum local L-611 R34 -Tiganca ,selectiv (Conform anexei 2)				
12	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2	34,20	5 736,82	196 199,11
Total Capitolul						196 199,11

1	2	3	4	5	6	7
7.Profilarea cu adaos de material drum local L-611 R34 -Tiganca ,selectiv (Conform anexei 2)						
Inclusiv salariu						16 215,33
		8. Раздел Capitolul 8.Intretinere pe timp de iarna(depozitarea MAD in gramezi Plopi-12tn,Antonesti-Leca-10tn,Stoianovca-6tn,Cociulia-7tn,Haragis-12tn,Cirpesti-7,5tn,Samalia-5tn,Lingura-6tn,Larguta-15tn,Enichioi-15tn,Tiganca-5tn,Tiganca Noua-3tn.Total-103,5tn				
13	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,714	700,86	500,42
14	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 25 km	t	103,50	235,44	24 367,65
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	21,43	49,28	1 056,13
16	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	238,00	243,61	57 979,13
17	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	150,00	61,61	9 242,15
18	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	208,00	66,87	13 908,66
19	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	175,00	290,44	50 826,86
20	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	104,00	37,44	3 893,40
Total Раздел Capitolul 8.Intretinere pe timp de iarna(depozitarea MAD in gramezi Plopi-						161 774,40

1	2	3	4	5	6	7
		12tn, Antonesti-Leca- 10tn, Stoianovca- 6tn, Cociulia-7tn, Haragis- 12tn, Cirpesti- 7,5tn, Samalia- 5tn, Lingura-6tn, Larguta- 15tn, Enichioi- 15tn, Tiganca-5tn, Tiganca Noua-3tn. Total-103,5tn				
		Inclusiv salariu				12 643,82
	Total		lei			1 998 421,30
	Contributii asigurari sociale		24,00 %			51 746,36
	Total		100,00 +			2 050 167,66
	Cheltuieli de regie		6,00 %			123 010,06
	Total		100,00 +			2 173 177,72
	Beneficiul de deviz		3,00 %			65 195,33
	Total		100,00 +			2 238 373,05
	TVA		20,00 %			447 674,61

Total deviz: **2 686 047,6**
Inclusiv salariu **7**
215 609,85

Intocmit _____ (SA "Drumuri-Cahul")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul raional Cantemir)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul raional Cantemir

**Lucrari de intretinere,rutina si reparatii
curente,inclusiv pe perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru anul 2024,raionul
Cantemir****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Sectoarele din beton asfaltic unde necesita plombare(conform Anexei 2)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm(beton asfaltic BA 16SM EN 13108-1 si CPD 02.02.2021)	m2			314,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	27,09	0,16
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 980,00	227,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 494,58	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	371,56	22,29
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,58	1,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	8,61	0,07
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	327,53	2,62
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	42,02	2,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	327,53	1,64
2	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (beton asfaltic BA16SM EN 13108-1 si CPD.02.25.2021)	m2			379,66

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	27,09	0,16
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 980,00	318,78
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 494,58	6,90
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	371,56	13,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,58	1,03
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	8,61	0,07
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	327,53	2,62
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0350	42,02	1,47
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	327,53	1,64
		2. Capitolul 2 .Profilarea părții carosabile din p/s cu autogreiderul (conform Anexei 2).				
3	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreider pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			742,98
	295222000 3546	Autogreider pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	675,44	742,98
		3. Capotolul 3.Profilarea sectoarelor de drum din pământ (Conform Anexei 2)				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreider pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			127,66
	295222000 3546	Autogreider pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	675,44	127,66
		4. Capitolul 4.Cosirea ierbii pe acostamente (Conform Anexei 2)				
5	TsH111 A	Cosirea ierbii pe acostamente mecanizat	1 km			74,25

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	327,53	58,96
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			24,16
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	295227000 4710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	35,83	7,17
		5. Capitolul 5.Sector de drum din b/a frezat,profilare,compactare cu adaos de material pe drumul L-599 Cociulia-Capaclia-Samalia,L-600 drum de acces spre s.Floricica,L-613 Gotesti-statia Gotesti				
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			39,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	27,09	1,44
	294042000 7200-1	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	673,37	20,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	327,53	9,92
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	100,00	3,03
8	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	675,44	0,44
9	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 386,09
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	302,00	1 129,48
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 682,60
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	589,00	677,35
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	589,00	3 239,50
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	27,09	67,73
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	327,53	98,26
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	327,53	23,25
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	302,00	646,28
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	236,04	194,02
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	675,44	262,07
		6. Capitolul 6. Profilarea acostamentelor (Conform Anexei 2)				
11	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			391,76
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	675,44	391,76
		7. Capitolul 7.Profilarea cu adaos de material drum local L-611 R34 - Tiganca ,selectiv (Conform anexei 2)				
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 736,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	589,00	677,35
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	589,00	3 239,50
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	27,09	67,72
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	327,53	98,26
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	327,53	23,25
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	302,00	646,28
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	302,00	248,24

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	675,44	262,07
		8. Раздел Capitolul 8. Intretinere pe timp de iarna (depozitarea MAD in gramezi Plopi-12tn, Antonesti-Leca-10tn, Stoianovca-6tn, Cociulia-7tn, Haragis-12tn, Cirpesti-7,5tn, Samalia-5tn, Lingura-6tn, Larguta-15tn, Enichioi-15tn, Tiganca-5tn, Tiganca Noua-3tn. Total-103,5tn				
13	TsC35A 21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			700,86
	295227000 7405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	307,40	700,86
14	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 25 km	t			235,44
	341054000 0001-1	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3750	627,83	235,44
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49,28
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
16	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			243,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	111100010 0018	Antiderapant	m3	0,3000	649,74	194,92
17	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			61,61
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,1000	553,36	55,34
	614112000 0000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	627,83	6,28

1	2	3	4	5	6	7
18	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			66,87
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	675,44	66,87
19	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			290,44
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	675,44	290,44
20	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			37,44
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	8,61	0,10
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	327,53	37,34

Intocmit

(SA "Drumuri-Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cantemir)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Lucrari de intretinere,rutina si
reparatii curente,inclusiv pe
perioada rece a anului a
drumurilor publice locale pentru
anul 2024,raionul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01

Valoarea de deviz 2 686 047,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lucrari de in:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	647,28	84,97	54 999,38
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 174,50	84,97	99 797,26
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	211,127	84,97	17 939,46
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,317	84,97	451,79
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	499,258	84,97	42 421,95
		Total manopera				215 609,85

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	71,40	649,74	46 391,44
2.	1212121212121	apa	m3	290,00	27,09	7 856,10
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	638,00	589,00	375 782,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	133,40	589,00	78 572,60
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	293,25	1 980,00	580 635,00
6.	23203226001101	Bitum	t	1,35	11 494,58	15 517,68
7.	2811237321801	Material antiderapant	t	15,00	553,36	8 300,40
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	447,04	27,09	12 110,31
		Total materiale de construcții				1 125 165,53

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	112,50	20,58	2 315,25
2.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,1856	8,61	10,21
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	116,25	371,56	43 193,85
4.	2940420007200-1	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	247,854	673,37	166 897,45
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	86,478	675,44	58 410,70
6.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	149,0797	675,44	100 694,39
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	67,2396	236,04	15 871,24
				28,1124	302,00	8 489,94

8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	278,8332	302,00	84 207,63
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	116,25	42,02	4 884,82
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	18,00	8,61	154,98
11.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,00	35,83	859,92
12.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	1,6279	307,40	500,42
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	45,856	327,53	15 019,22
14.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	11,856	327,53	3 883,20
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	18,00	327,53	5 895,54
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	247,854	100,00	24 785,40
17.	3410540000001-1	Autocamion, 5 t	h-ut	38,8125	627,83	24 367,65
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	259,104	327,53	84 864,33
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	34,80	327,53	11 398,04
20.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	1,50	627,83	941,75
Total utilaje de construcții						657 645,92

Total:

Total	lei	1 998 421,30
Contributii asihurari sociale	24,00 %	51 746,36
Total	100,00 +	2 050 167,66
Cheltuieli de regie	6,00 %	123 010,06
Total	100,00 +	2 173 177,72
Beneficiul de deviz	3,00 %	65 195,33
Total	100,00 +	2 238 373,05
TVA	20,00 %	447 674,61

Total deviz:

**2 686 047,
67**

Intocmit

(SA "Drumuri-Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cantemir)

(funcția, semnătura)